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HIR’DITÉSKK.
□ centiméterenként — fillér. 

Nyílttéri közlemények garmond 
aoronként — fillér.

Gyakori hirdetők- és a velőnk 
összeköttetésben levő bird. irodák 

árengedményben részesülnek.

É8 TÁRSADALMI HETILAP
á kéziratok ■ inrkMzUiifliii kftld.ndOk.

Ké.lrat.k Ti...a akataak.

Alapította : HOLLÓ SÁNDOB.

Mlgjllinlk:
Minden vasárnap reggel.

1 Szerieméiért felelök :A LAP KIADÓJA.

A hirdetéseket, előnsetéaeket ■ a reklamá- 
elókat a kiadóhivatalba kérjük utasítani.

A lap kiadója: NYITRAI és TÁRSA.

A lévai iparo3kongres8zus
A lévai iparosok kezdeményezésére ősz- 

szehivott szlovenszkói országos iparoskong
resszus vasár íap zajlott le Léván nagy ér
deklődés mellet*. A kongresszuson Érsekúj
vár, Komárom, Ipo’yság. Pozsonv, Vágsellye, 
Aranyosmarót, Galánta, Zzeliz, Ógyalla, Pri- 
vigye, Verebély, Selmecbánya, Besztercebánya 
Nagysalló, Bár, Garamszentbenedek stb. ipa
rosai képviseltették magukat.

Sajnos, hogy a nagy távolság és a mai 
súlyos gazdasági viszonyok miatt a távo i Ke- 
letszlovenszkó és Ruszinszkó iparostársadalma 
személyes részvétellel nem kapcsolódhatott 
bele az országos jelentőségű és széleskeretú 
közgazdasági megmozdulásba, azonban esz
meileg nagy érdeklődést tanúsít iránta, hiszen 
az iparostársadalom bajai, sérelmei és pana
szai országos jellegűek és általánosak.

A higgadt és mindvégig impozáns lefo
lyású naggyűlés ideális helyen a piarista rend
ház kertjében, évszázados hársfák alatt folyt 
le és a vidéki kiküldötteken kívül megjelent 
ott az egész lévai iparostérsadalom csaknem 
teljes számban.

Az egybehivók nevében Majthényi László 
üdvözölte a kongresszus résztvevőit, majd az 
elnöklő Néder János (Érsekújvár) e nöki meg
nyitójában rámutatott arra, hogy a mai kon
gresszust a kisiparosság mindjobban emelkedő 
nyomora hívta életre s ama reményének adott 
kifejezést, hogy hasznos eredményeket fog 
hozni a szlovenszkói és ruszinszkói iparos
ságra.

Majd dr. Aixinger László, az országos 
keresztényszocialista párt országos igazgatója 
szólalt fe*. Azt emelte ki beszédében, hogy a 
Léváról kiinduló kisiparos-mozgalom azt cé
lozza, hogy az országos panaszokat össze
foglalva, közös erővel állapítsa meg az or
voslás módozatait, amelyek elsősorban az ős
lakos iparosok és kereskedők helyzetén kí
vánnak segíteni, mert az ő helyzetük a leg
súlyosabb. Dr. Aixinger kifejtette, hogy a lé
vaiak áltál kezdeményezett akciót örömmel 
karolta fel az országos keresztényszocialista 
párt és a szervező munkát készségesen fogja 
folytatni, de ama kívánságának ad kifejezést, 
hogy az irányitói az iparosok legyenek, akik 
érzik válságos gazdasági helyzetük súlyát 
önmagukon.

Ezután Kreibich Káro’y szenátor emel
kedett szólásra és általános figyelem mellett 
a következőket mondotta :

— Igen tisztelt uraim 1 Kedves iparos
testvéreim 1 Örömmel látom — úgymond, — 
hogy ily szép számban gyűltek egybe. Csak 
úgy tudunk segíteni az őslakos iparosok és 
kereskedők sorsán, ha mindnyájan összefo
gunk. Én itt nemcsak mint törvényhozó je
lentem meg, hanem mint a német iparosság 
kiküldöttje is és bejelentem, hogy mindnyá
jan csatlakozunk ahhoz a nagy mozgalom
hoz, amely Lévából kiindul. Évtizedek óta 
foglalkozom az iparosság ügyeivel. Nagyon 
jól tudom, hogy soha sem volt olyan nehéz 
a gazdasági helyzetünk mint mosf.

Az őslakos iparosok és kereskedők ren
delkezésére bocsátom minden erőmet és te
hetségemet, mert úgy érzem, hogy mi egy 
nagy család vagyunk, amelynek a mai sú
lyos gazdasági viszonyok idejében még job
ban kell összetartania, mint bármikor másaor. 
Ismerem panaszaikat, ismerem követeléseiket, 
tudom, hogy azok mind jogosak és tudom 
azt is, hogy az orvoslásnak a leggyorsabban 

kell megtörténnie, mert különben egziszten
ciák ezrei mennek tönkre, amit az állam ér
dekében is meg kell akadályozni. Arra kérem 
Önöket, hogy minden kérdésben a legőszin
tébben tárjak fel véleményüket, de emellett 
őrizzék meg nyugalmukat és higgadtságukat. 
Az Isten á dasa legyen velünk a mai nagy 
munkánkon, melyet most megindítunk.

A le.kés helyesléssel fogadott beszéd 
után Prachar István (Léva) szólalt fe'. Rá
mutatott azon okokra, amelyek hatása alatt 
határozták el a lévai iparosok a megindult 
akció kezdeményezését Ez az akció politika
mentes megmozdu ás s célja tisztán csak az, 
hogy a kisiparos-társadalom gazdasági hely
zetén javítson. Megállapítja a szónok, hogy a 
szlovenszkói iparosok és kereskedők súlyos 
gazdasági helyzetének okai részben olyanok, 
amelyek egész Csehszlovákiában nyomasz
tóan hatnak az iparosokra és kereskedőkre, 
vagyis általánosak, részben olyanok, amelyek 
speciálisan Szlovenszkón és Ruszioszkón ér
vényesülnek.

Általános okok : A kormánytöbbség nem 
tanúsít elég figyelmet az iparosság és a ke
reskedők érdekei és kívánságai iránt, holott 
a köztársaságban a lakosságnak 35 százaléka 
tartozik az iparos-, illetve a kereskedő osz
tályhoz. Jellemző a helyzetre, hogy a keres
kedelmi minisztérium részére a költségvetés
ben az 1932. évi negyvenmiliióval szemben 
1934 ben csak huszonkilenc milliót állítottak 
be. Nem megfelelők, — mert elavultak az 
ipartörvények rendelkezései, amelyek módo
sítására nem történik érdemleges lépés. — 
Az általános okok között kell megemlítenünk 
az évek óta tartó gazdasági válságod amely
nek enyhülését még sehol sem tapasztalhat
juk. A nagy munkanélküliség következtében 
lényegesen apadt a fogyasztás, ami hátrá
nyosan hat a kisiparosokra és kereskedőkre.

Az általános okok egyik legsulyosabbja 
a közterhek - köztük a szociális terhek — 
magassága.

Különleges okok .* Szlovenszkón és Ru- 
szinszkóban állami közmunkák és közszálli- 
tások kiadásában az itteni iparosok és keres
kedők háttérbeszorulnak, sőt még a helyi köz 
szállításokból és közmunkákból is gyakran 
kiszorítják őket. — A történelmi országré
szekből idetelepitett gyári erakatok és üzle
tek olyan kookurrerciát teremtenek, amellyel 
az itteniek nem tudnak versenyre kelni. Pe
dig ezek az idetelepitett vállalatok, fiókok és 
lerakatok az itteni közterhekhez vagy nem 
is, vagy csak csekély mértékben járu'nak 
hozzá.

A szlovenszkói és ruszinszkói iparosok 
és kereskedők helyzete ma már oly súlyos, 
hogy a segítségnek minden késedelem nél
kül a leggyorsabban kell megérkeznie.

A szónok ezután határozati javaslatot 
terjesztett elő. Eszerint az országos kong
resszus az iparosok és kereskedők követelé
seit a következő tételekben foglalja össze:

1. A vámhatáré k megnyitása, a szom
szédos államokkal kedvező kereskedelmi szer
ződések kötése, az állami háztartásban a leg
nagyobb takarékosság, az állami költségve
tésből az improduktív kiadású tételek törlése, 
devizakorlátozások megszüntetése.

2. Az ipartörvény revíziója és az autó
törvénynek a taxitulajdonosokra vnpatkozó- 
lag kedvező irányban való megváltoztatása. 
A kontárok ellen szigorú intézkedések elren
delése.

3. Az adótörvények egyszerüsitéae és 
enyhítése. A forgalmi adó általányozáss.

4 A hátralékos adók törlése és az adó
moratóriumnak kiterjesztése az iparosokra és 
kereskedőkre is.

5. A szociális terhek enyhítése és az 
adók, valamint a szociális hozzájáru ások be
hajtásánál kiméletesebb rendszer.

6. Gyorssegély a nyomorbajutott iparo
soknak és kereskedőknek és az jparnélküli 
iparosoknak és üzletnélküli kereskedőknek 
épp olyan állandó segélyezése, mint aminő
ben részesülnek a munkanélküliek.

7. Olcsóbb villany- és gázárak megálla
pítása az iparosok és kereskedők részére.

8. Olcsó hitel nyújtása.
9. Szlovenszkón és Ruszinszkóban nem 

itt főteleppel biró gyárak újabb lerakatokat 
ne létesíthessenek. Az állami közszállitások- 
nál és közmunkáknál, amennyiben azok Szlo- 
venszkóra és Ruszinszkóra vonatkoznak, csak 
itteni vállalkozókat vegyenek figyelembe. A 
közszállitásokból 40 százalék erejéig az itteni 
kisipar részesedjék.

10. A községekben a szállításokat és a 
közmunkákat lehetőség szerint juttassák hely
beli embereknek.

11. Az iparosok és kereskedők részére 
önálló betegsegélyző, aggkori és nyugdíjbiz
tosító felállítása.

12. Az őslakósok sajtójában az itteni 
iparosok és kereskedők helyzetének állandó 
ismertetése és követeléseiknek napirenden való 
tartása.

13. Állandó kapcsolat létesítése az ipa
rosok és kereskedők már fennálló szerveze
teivel és ezekben a felsorolt követelések ér
vényesítése.

14. Országos mozgalom megindítása, hogy 
az őslakosok egymást támogassák, egymás
tól vásároljanak és a községi, járási, valamint 
országos képviseletekben s ezek bizottságai
ban közösen lépjenek fe1.

15. Mindezeket a követeléseket a vég
rehajtóbizottság eljuttatja az őslakosok tör
vényhozóihoz és tartománygyúlési képvise
lőihez, hogy a kormány és az országos hi
vatal előtt megfelelően eljárjanak.

Ezután a beterjesztett határozati javas
lat felett az elnök megnyitotta a vitát.

Először Halag János (Pozsony) szólt 
hozzá és a határozatba a vasárnapi teljes 
munkaszünet követelésének felvételét kívánta, 
amit a kongresszus egyhangúan magáévá tett.

Frasch József (Léva) azt fejtegette, hogy 
a forgalmi adó átalányozása bizonyos szak
mákban (pl a kékfestőknél) még nagyobb 
megterhelést hozott, mint eddig volt Kívánja 
a forgalmi adónak minden szakban az egyen
lőség alapján történő megoldását, továbbá 
pedig a.kisiparosok számára is sürgeti ugyan
azt a kedvezményt a betegsegélyzői illeté
keknél, amit a mezőgazdáknak megadtak. 
Ugyancsak követeli a gyári lerakatok helyi 
megadóztatásé*, mert ezek a helyi terhekhez 
nem járulnak hozzá. Sürgeti a betegsegélyző- 
pénztár felfüggesztett autonómiájának vissza
állítását. Rámutatott arra, hogy a gabona
monopólium a hetivásárokat elfogja népte- 
leniteni.

Iván Imre (Léva) felszólalása után Der- 
finyák Gusztáv (Komárom) nagyhatású be
szédben részlétezi az iparosok panaszait. 
Többek között rámutat a tanonckérdés rer- 
dezésének szükséges voltára. Sok iparos ke
vés segéddel, de aránytalanul sok tanonccal 
dolgozik s az utóbbiak felszabadulva nem 
képesek alkalmaztatáshoz jutni. Kívánatos
nak tartaná, hogy a katonaság számára szük
séges ipari munkákat ne házilag, hanem a 



BARS 1934. julius 1.
2

helyi kisiparosokkal végeztessék el. Az épít
kezési kedvet csökkenti az adóhatóság az
zal, hogy felesleges vekszaturáknak teszi ki 
az épittetőket annak a firtatásával, hogy hol 
vették a pénzt az építéshez.

Komzsik József (Zseliz) az adósságren
dezés kérdéséhez szól hozzá. Majd az el
nöklő Néder János hosszabb beszédben sür
geti az 1920. évi 80. az. nyugdíjbiztosítási 
törvény módosítását. Rámutat arra, hogy az 
intézet kimutatása szerint az intézet vagyona 
olyan horribilis, hogy annak már a kamatai
ból teljesítheti feladatát.

Javasolja, hogy a törvényhozók u'.ján 
terjesztessék indítvány a parlament elé az 
önálló iparosok és kereskedők nyugdíjbizto
sító intézetének felállítására oly értelemben, 
hogy ennek alapját képezze a munkaadók ál
tal a mostani nyugdíjbiztosítóba fizetett ösz- 
szeg.

Nédernek úgy ezt a javaslatát, mint az 
egész határozati javaslatot a kongresszus egy
hangúig elfogadta.

Csernák Gyula (Léva) fe’szólalásában 
többek között követelte a betegsegélyzői vá
lasztások azonnali kiírását s javasolta, hogy 
a megválasztandó iparos-bizottság egy hóna
pon belül tegyen jelentést munkájáról. Ja
vaslatát egyhangúan elfogadták.

Az idő előrehaladott voltára tekintettel a 
vitát bezárják és dr Aix nger László Össze
foglaló beszéde során ielhivja a járási és a 
községi képviseletekben és különböző köz
gazdasági testű etekben helyet foglaló iparo
sokat, hogy az iparostáraadalom kívánságai
ért azokon a helyeken is szálljanak síkra, 
mig a kormányintézkedéseket kivánó ügyeket 
törvényhozóink a parlament elé fogják ter
jeszteni.

A aérelmi anyag fe dolgozására bizott
ságot választott a kongresszus. Ez a bizott
ság legközelebb Léván fog összeülni.

A bizottság elnökévé Kreibich Károly 
szenátort választották, alelnöknek Jadlicska 
Gyula Nyitra, Néder János Érsekújvár. Pra- 
chár István Léva. Tagjai Láváról: Kovács 
István, Kostyek József, Csuvara László, Van
ger Mihály, Hu ley János, Frasch J 5z«ef, Cér
nák Gyula. Pozsonyból: Halag János, Szüliő 
Sándor, Unger Gusztáv, Preisack Franz Pár
kányból Kovács Jenő Aranyosmarót Valach 
János. Zseliz Komzsik József Privigye Dro- 
rák Kálmán. Ipolyság Túrj’ István, Hoffinger 
Béla. Komárom Derfinyák Gusztáv, Dosztál 
Béla, Reichner Miklós. Beck M. Selmecbánya 
Kadiec Antal, Kacha Károly’, Greguss Antal. 
Besztercebánya Muliczky István, Bsbu’jak lg 
nác. Szene L'rge István. Nagyszombat Sukop 
Adolf. Nagysalló Nágai Károly. Vágsellve Né
met János, Galánta Kovács József. Ógyalla 
O3enák Vendel. A bizottság még nem teljes, 
amennyiben önmagát fogja kiegészíteni.

A bizottság megalakítása után lelkes él
jenzés közben Esterházy János, az országos 
keresztényszocialista párt országos elnöke 
szólalt fel. Hangsúlyozta, hogy az országos 
keresztényszocialista párt örömmel tett eleget 
a kongresszus megrendezésére vonatkozó fel
hívásnak, mivel ezt szociális kötelességnek 
tekintette. Az akcióból nem is akar politikai 
tőkét kovácsolni, noha megkérdezhetné a kor
mánypártoktól : Mit tettek a szlovenszkói kis
iparosokért ? Mit tettek a szlovenszkói és ru
szinszkói kisipar megmentéséért? Rámutatott 
végül 8rra, hogy az államnak szüksége van 
a termelő iparostársadalomra s épp ezért a 
kormány és a törvényhozás nem zárkózhat 
el az iparosok jogos és közérdekű kívánsá
gainak teljesítése elől.

Az ájtalános lelkesedéssel és helyesléssel 
fogadott beszéd után Néder elnöki zárósza
vával ért véget a nagyszabású és méltóság
teljes lefolyású kongresszus.

— A postahivatal közli: Julius 5 
és 6-án és augusztus lő-én ünnepi szolgálat. 
Postafelvétel d. e. 11 ig, postakézbesités dél
előttönként. Telefon—távirda szolgálat 8—19 
óráig. — A helybeli postahivatal julius 1-től 
felvesz naponként 17 óra után expressz és 
közönséges postautalványokat 2 K, 50 f. ké
sedelmi dij ráfizetése mellett

Dérer Iván dr. 
igazságügyminiszter Léván.

Dérer Iván dr. igazságügyi miniszter 
vasárnap a szociáldemokrata párt gyűlésére 
ideérkezett. A miniszter délelőtt fél 11 óra
kor autón érkezett meg és a városhazat ke
reste fel elsősorban, ahol a bírói irodában 
Antal Gyula városbiró köszöntötte.

A városbiró felhasználta az alkalmat, 
hogy felhívja a miniszter figyelmét Léva 
egyes égető problémáira és ezek megoldá
sára kérte a miniszter támogatását.

így többek között az égetően sürgős 
keramitut átépítése ügyében, amely végleges 
döntés előtt áll, a pénzügyminisztérium hoz
zájárulása szükséges az útalapból kért se
gély folyósításához. Utalás történt arra, hogy 
amig a város, illetve járás közönsége 3 mil
lió koronát meghaladó összeget jegyzett 
munkakölcsönre, a város részére azonban 
mindössze 120.000 koronányi kölcsönt fo
lyósítottak, amiből az uj Perec hidat épí
tette a város.

Hasonlóan sürgős az állami elemi szlo
vák iskola elhelyezésének kérdése, uj isko
laépület építése. Ez az iskola ma szétszórva 
van a városban. Az isko aügyi kincstárral 
történt eredeti megállapodás alapján, kérel
mezték a szlovák-magyar tannyelvű polgári 
iskolában a magyar továbbképző tanfolyam 
biztositását, ami a mű t évbsn nem nyílt 
meg. A helybeli dohánybeváltó hivatal teljes 
kiépítése iránt történt kérelmezés. A járási 
székház épitési ügye, mely már évek óta 
húzódik, szintént nagy aktualitással bir, mi
vel a hivatalok mai elhelyezése, még pedig 
úgy a járási, mind a városi hivataloké, nagy
mértékben tökéletlen és az ügyvitel rovására 
megy.

Úgyszintén lehetetlen a járásbiróság el
helyezése, melynek ügyosztályai négy kü
lönböző helyen vannak szétszórva és az ere
deti épület oly szűk férőhellyel bir, hogy 
még átépítés esetén sem felelhet meg a bi
róság céljaira

Dírer Iván dr megköszönte az üdvöz 
lést s azt vá'aszoita, hogy bar nem mint 
miniszter érkezeti a városba, hanem mint 
pártember, azért igyekezni iog az előadott 
ügyekben a város segítségére lenni.

A városbiró a kívánságokat írásban is 
átnyújtotta a miniszternek.

A minisztert a csehsz ovák lakosság ne
vében ugyancsak a bírói hivatalban Birtys 
Viadimir képviselőtestületi tag köszöntötte. 
A miniszter beirta nevét a város emlék
könyvébe, azután átment a nagy tanácste
rembe, ahol a járásbiróság bírói és tisztvi
selői kara és az ügyvédszövetség tagjai 
tisztelegtek előtte.

Az ügyvédszövetség nevében Szilárd 
Samu dr., az ügyvédi szövetség dnöke üd 
vözölte a minisztert. Szilárd Samu dr. be
szédében feltárta a miniszter előtt az ügy
védi kar panaszait is a következőkben :

A gazdasági viszonyok mostohasága 
folytán válságba jutott ügyvédségnek tör
vényben biztosított hatáskörét meg kell vé
deni mindazokkal szemben, akik a közhata
lom egy részének birtokában, illetéktelen s 
a közügyre is káros versenyt fejtenek ki az 
ügyvédséggel szemben. Értjük ez alatt a 
jegyzők magánmunkálatainak megszünteté
sét. A jegyzők, mint állami tisztviselők 
nyerjenek az államtól kellő dotációt, amely 
megélhetésüket kellőleg biztosítja s hagyják 
a jogügyletek s a telekkönyvi beadványok 
birodalmát az arra hivatott ügyvédi és köz
jegyzői karnak.

A válságba jutott ügyvédség részére a 
külföld mintájára oly munkakörök is bizto- 
sitandók, amelyek részére ehelyütt még meg
nyitva nem voltak s amely területen a köz
érdek javára is eredményesen munkálkod- 
hatik.

A szónok rámutatott arra is, hogy az 
ügyvédségnek még mindeddig nincsen oly 
intézménye, mely az állami és magántiszt
viselők nyugdíj és özvegyi ellátásának min
tájára az elöregedett és munkaképtelenné 
vált ügyvédekről, valamint az elhalt ügyvé
dek özvegyei és árváiról gondoskodnék.

Nem gondolunk fényes ellátásra, — 
úgymond — csak a létminimumra magunk és 
családjaink részére, hogy nyugodtan és jobb 
jövőba vetett bizalommal végezhessük amúgy 
is nehéz munkánkat

Csak néhány vonással ecseteltük az 
ügyvédség legfájóbb sebeit s amidőn ezekre 
felhívni bátorkodtunk a t. miniszter ur jó- 
akaratu figyelmét, engedje meg, hogy ezek 
mellett egy tisztán helyi érdekű bajunkat, 
mely a jogkereső közönség baja is, elő
tárjuk

Folyó évi március haváig a járásbiróság 
egy helybeli bérépületben volt elhelyezve. 
Ekkor azonban az illetékes közigazgatási 
hatóság az épület egyik szárnyát közveszé
lyesnek találta s annak azonnali kiürítését 
rendelte el.

Ennek folytán a járásbiróság egy része 
visszamaradt a dü'edező épületben, a többi 
osztály pedig az irattárakkal együtt még 
négy más helyen nyert elhelyezést, vagyis 
ezúttal a biróság öt külön-külön helyen van 
elhelyezve. Nem kell bővebben rámutatnunk 
arra, hogy mit jelent ez az igazságügyi szol
gálat és mit a jogkereső közönség s igy 
e'sősorban az ügyvédség részéről.

Ezen tarthatatlan és az igazságügy min
den tényezőjére káros helyzetet sürgősen 
meg kellene szüntetni s ebben kérjük a L 
miniszter ur jóakaratu támogatását.

A kérdést nem lehet eredményesen meg- 
o’dani, mint a bírósági épület sürgős felépí
tésével. S ha már az igazságügyi kormány
zat elhatározza magát uj bírósági épület 
felemelésére, akkor engedje meg t. minisz
ter ur, ha nagybecsű figyelmét felhívjuk a 
következő tényekre.

A komáromi kerü’eti bíróság megszün
tetése s ennek helyébe az érsekujvári kerü
leti biróság felállítása tervbe van véve.

Legyen szabad rámutatnunk arra, hogy 
a kerületi bíróságnak Érsekújváron való 
felállítása s úgy ennek, mint a nyitrai ke
rületi bíróságnak fenntartása nem szolgálja 
a jogkereső közönség érdekeit.

Ha egy szempillantást velünk a tér
képre, úgy el kell ismernünk azt, hogy a 
nyitrai s a besztercebányai kerületi bírósá
gok mellett mint további kerü éti bírósági 
székhely Léva, mint geográfiái központ jö
hetne tekintetbe.

Méltóztassék ezen gondolatunkat az ér
dekelt igazságügyi szervekkel megfontolás 
tárgyává tenni s meg vagyunk róla győződve, 
hogy az igazság mellettünk van s ennek 
győznie kell.

A miniszter elsősorban megköszönte az 
ügyvédek üdvözlését, azután rátért arra, 
hogy ismeri az ügyvédek bajait, mert ő maga 
is az ügyvédségből származik és közéleti 
működése után ismét oda fog visszatérni.

Bejelentette, hogy az uj ügyvédi rend
tartás tervezete rövidesen törvényhozási tár
gyalás alá kerül.

Maga részéről is helyteleníti azt, hogy 
a jegyzők Szlovenszkó területén magánmun
kálatokkal foglalkoznak, azonban ezt a maga 
szempontjából nem a verseny miatt teszi, 
amelyet az ügyvédséggel szemben kifejte
nek, hanem azért, mert ezt a közigazgatásra 
nézve károsnak tartja.

Az ennek megszüntetésére vonatkozó 
javaslat már keresztül ment a miniszterta
nácson és a legrövidebb idő alatt törvény
hozási tárgyalás alá kerül.

Ami a lévai járásbiróság elhelyezését 
illeti, utal arra, hogy erről már hivatalos tu
domása is van, Ígéretet tett, hogy délután 
folyamán a biróság elhelyezését maga fogja 
megtekinteni, hogy az építkezés szükséges
ségéről meggyőződhessen.

Egyébként biztosította az ügyvédséget, 
hogy a maga részéről az epitkezést sürgős
nek és a lehetőséghez képest keresztül vien- 
dőnek tartja.

Ami az ügyvédségnek azon kérelmét 
illeti, hogy az igazságügyi palota építésénél 
számbavétessék az is, hogy a kerületi biró
ság Léván helyeztessék el, errenézve kiemeli, 
hogy a kerü'eti biróság épületének felépítése 
tisztán financiális kérdés és ez okból ezen 
kérdés egyáltalában nem aktuális sem Érsek
újvárra, sem Lévára vonatkozólag.
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kor megtekintette a biróság jelenlegi elhe
lyezését, végül megtekintette azon két tel
ket, amely az újonnan emelendő járásbíró
ságra nézve figyelembe jöhetne, vagyis B 
tartomány tulajdonát képező Komensky ut
cai telket és a város tulajdonát képező Vö
rös ökör telket.

KÜLÖNFÉLÉK
kZ ÉN BŰNÖM

Mint futócsillag a nagy Éjszakában
S ködös lövő titka borús Mában 
Én csak úgy vagyok, 
En csak úgy vagyok.

Én, csak mint langy fuvallat úgynan jöttem 
Sem átok, sem bűn, baj nincs mögöttem, 
Ha van is, akkor az szép, ragyog 
Az én bűnöm: hogy vagyok, hogy vagyok.

Én nem úgy lettem, mint mások: selyemben 
Én másként, én még ezerszer szebben 
Lettem, mint égen a csillagok,
Mert én az Éjben fény, én Fény vagyok

Csókban születtem ; két ajk füzében.
Mint sóvárgó vágv a lány szivében
Én csókban szüleiek és halok
Én a szív Istene: én csók vagyok.

Én odaadok mindent mit adhatok
Felém nyúlhatnak a kérő karok 
Én amig lesz, én addig adok,
Mert én jó vagyok, mert én jó vagyok

Én csókolom a Sors kezét, ha lesújt 
Nekem könnyem soha könnyen nem hullt 
Testvérim, az én létem nagy Ok 
Én azért, én csupán azért vagyok.

Hogy lesimilsam egy arcnak gödreit,
Hogy töröljem patakzó könnyeit 
Testvérim, az én létem nagy Ok 
Én egy lányért és anyámért vagyok !

CSIBA LÁSZLÓ.

— Lévai öregdiákok, akik 50 év 
múlva találkoztak Lévén Megható ün
neplésnek voltak részem i f. hó 27—28án a 
Vigadó éttermébe i azok a lévai öregdiákot, 
akik 1884-ben a lévai tanítóképző negyedik 
évfolyamának vo tak első hallgatói éa ugyan 
akkor nyerték tanítói képesítésüket. Az an.ugy 
ia kevés számú iskolatarsaknak alig jelenhe
tett meg egynegyede ; tizenkettőn mar megh 1- 
tak, hárman betegek ; de akik hosszú ötven év 
után minden előzetes fogadalom nélkül mégis 
Összejöttek, annál bensőségesebb öröm járta 
át sziveiket. A találkozás első óráiban telke 
resték az öszbeboiult, de még mindig fiata
los erőben levő kedves tanárukat, Kriek Je
nőt a városház könyvtárában. Fiatalos he
vülettel ölelte kebléhez valamennyi egykori 
szeretett növendékét, akikre, mint mondotta, 
büszkén tekint, akik az egykori képzőnek 50 
év alatt kifejtett munkájukkal annyi dicsősé
get s jóhirnevet szereztek. Azután együtte
sen felvonultak a régi Alma Mater be, hogy 
még egyszer és talán utoljára láthassák azo
kat a falakat, amelyek között egy egész életre 
való tudást, lelkesedést szívtak magukba az 
élétpályájukhoz. Ugyancsak sz Alma Mater 
udvarán lefényképeztették magukat, hogy meg 
örökítsék 50 évi első találkozásukat. Hajdú 
Ágoston rögtönzött beszédben könnyektől át
hatva emlékezett meg a régi zeneteremben 
a régi tanulókorabeli időkről, tanítóik szere
tőiéről, jóságáról, akiknek köszönhették érett
ségüket, életirányitásukat. Ezután kivonultak 
a temetőbe, ahol először Ssabó Lajos egy
kori igazgatójuk sírjánál merültek el emlé
kezeteikbe, mig Stampay János néhány szív
ből eredő szóval nekrológot mondott. Majd 
Holló Sándor régi kedves tanáruknak sírjá
hoz mentek, akiről minden tanítvány egyen
ként elmondotta a maga hálás visszaemlé
kezését, kit hogyan bátorított, hogyan dicséri, 
hogyan tanácsolt a jövő élet küzdelmeire. 
Majd Kriek Jenő vette át a szót s az ö egy
kori tanártáraa iránt érzett régi szeretettel, 
ragaszkodással és kegyele tei elmondotta, 

hogy Holló Sándor tényleg a legkitübőbb ta
nárok egyike volt, aki az ő tanítványainak 
tudott élni s szerette őket, amint csak tanár 
szeretheti a tanítványait. A találkozás koro
nája a Városi szállóban este 8 órakor tar
tott banketten m°nt végbe, ahol Kriek Jenő 
tanáron kivül Ghimessy János és neje, Ván- 
kay István és neje, Nyitray János és neje 
Léváról, Veszelak Lajos Ipolyságról, Stern 
Samu Szélaknáról, Hajdú Ágoston Komárom
ból, Stampay János Köbölkutról, Bányai Fe
renc Léváról voltak jelen. Az ünnepi üdvözlő 
beszédet Stampay János mondotta. Lelkes
hangú beszédében vázolta azokat az emel
kedett érzelmeket, amelyek ma hevítik mind
nyájuk szivét, akik 50. évi pályafutásuk után 
most először találkoztak, de még a letűnt 50 
év után sem kellett egymástól kérdezniük 
Bip van Winkleként: Ki vagy? Mert ha a 
hajunk, arcunk meg is változott, — mondotta
— de a szivek azok ma is ugyanazok, melyek 
hajdan összedobbantak s most is összedob 
bánnák a félszázados találkozó nagy örömé
ben. Stampay János ezután a régi tanítvá
nyok nevében szeretettel köszöntötte volt ki
váló tanárukat, Kriek Jenőt. A pohárköszön- 
töre adott válaszában Kriek Jenő örömének 
adott kifejezést aföiött, hogy volt tanítványai 
az. é'etben becsületesen áiiották meg a he
lyüket, amivel az intézetnek dicsőséget sze
reztek. A lévei öregdiákok ezután kellemes 
együttlétben idézték fel a régi lévai diákmul 
tat. Kedves ifjúkori emlékeket, az életet, mely
nek nagyobb része már mögöttük van . ..

— 30 éves találkozó. A lévai ke
gyesrendi gimnáziumban 1901. évben érett
ségit tett öreg diákok Péter és Pál napján 
tartották harmincéves találkozójukat Léván. 
Reggel 9 órakor részt vettek a piarista 
templomban tartott ünnepélyes Te Deumon. 
Ezután felmentek a temetőbe, ahol az el
hunyt tanárok és három elhunyt iskolatársuk
— Bém Lázó, Novotny Ernő és Kalapos 
Gyula — emlékeinek kegyelettel áldoztak. 
Délben bankett volt a kaszinóban. A talál
kozón részt vettek Fizély Ödön ág. ev. lel
kész Somorje, Dr. Heksch Samu ügyvéd, 
Kálnay Kálmán vezető főjegyző, Liska Sán
dor biztosítási tisztviselő, Dr. Pető Ernő 
egészségügyi főtanácsos, kórházigazgató Szom* 
bathely, Rácz Ernő kereskedő, Rohonyi 
Artúr állatorvos Körmöcbánya, Dr. Steiner 
Gyula orvos, Dr. Strba Árpád postafötiszt- 
viselö Pozsony és Schubert Todor bank
igazgató. Az öreg diákok elhatározták, hogy 
öt év múlva ismét összejönnek Léván.

— A lévai Kath. Kör ünnepre 
készül. Ugyanis ebben az évben tölti be 
fennállásának 40. évfordu'óját. Az egyesü et 
elhatározta, hogy ezt a ritka szép jubileumot 
szeptember havában ünnepélyes keretek kö
zött fogja megünnepelni, díszközgyűlés és 
ünnepi szinielőadás keretében és ekkor lep
lezi le a Kör alapitásának emléktábláját.

— A kassai magyar színtársulat 
taglal Léván julius hó 6. és 7-én három 
vidám előadást rendeznek. A szlovenszkói 
körúton levő művészek filléres előadásainak 
mindenfelé nagy sikere van, igy bizonyára 
a lévai közönség is szeretettel fogja viszont
látni régi kedves ismerős színészeit. A mű
sort könnyű, de annál hatásosabb számok
ból állították össze, igy a közönség széle
sebb rétegei találják meg szórakozásukat. A 
művészegyüttes tagjai Kászonyi- Kollár Má
ria, Vágó Artúr, Farkas Pá1, Thuróczy Gyula, 
T. Németh Rózsi, Reichel Edit, Lengyel 
István és Sebő Éva, akik humoros, de élet
teljes figurákat festenek kitűnő művészetük
kel. Pénteken d. u. 4 órakor népelőadást is 
rendeznek a Városi színházban 3—6 koro
náz helyarakkal, az ujroüsoru esti előadás 
kezdete fél 9 órakor

— A lévai járási ipartársulat fel
hívása a munkanélküli iparosok se- 
gélyeiése tárgyában. Az Országos Hiva
tal az Ipartárru'athoz intézett 154.540/934 
13. számú átiratában értesítette az Iparlár- 
aulatot, hogy a munkanélküli, idősebb iparo
sokat ez évben is segélyben részesíti. A Lé
vai lpartáreulat ezért felhívást intéz tagjai
hoz, hogy mindazok akik a ) 25 éven át ön
állóan ipart űztek, b) 50. életévüket betöl
tötték, c.) betegek vagy munkaképtelenek, d ) 
nincs önálló jövedelmük, vagy megélhetésük 

nincs biztosítva, segély iránti kérvényeiket az 
Ipartársulathoz julius 20-ig terjesszék be. A 
kérvények bélyegmentesek. A kérvényhez csa
tolandó az iparengedély, vagy annak hiteles 
másolata, valamint az illetőségi vagy áham- 
po'gársági bizonyítvány. Az Ipartársulat ez
úton is fölhívja a fenti pontok alapján te
kintetbe jövő és segélyre szoruló tagjait, hogy 
kérvényeiket a felsőbb hatósághoz való to- 
vábbitás végett kellően felszerelve saját ér
dekükben is időben adják be. Guttmann Já
nos, ipartársulati elnök.

— Doktorrá avatás. Balog Andort, 
dr. Balog Sándor lévai ügyvéd fiát tegnap a 
pozsonyi Komensky-egyetemen a jog- és ál
lamtudományok doktorává avatták.

— Eljegyzés. Droppa Mancikát Nagy- 
nallón eljegyezte Mr. Ph. Lengyel Lajos 
gyógyszerész. (M. k. é. h.)

— Ma megismétlik a Munkás
egyesület előadását. A cseregyerek, Far
kas Imre bájos operettje pénteken este ke
rült előadásra a Lévai Keresztény Munkás
egyesület színpadán, A minden izében szé
pen sikerült műkedvelői előadást ma, vasárnap 
este megismétlik az egyesü et helyiségében.

— Gyaezbir. Sandner Emília, szüle
tett Barlhell, áldásos életének 86. évében, 
rövid szenvedés után Liván elhunyt. Az el
hunyt matrónában Sandner János dr. lévai 
járásbiró édesanyját gyászolja. Földi porré
szeit pénteken helyezték örök pihenőre.

— Bányásznap Selmecbányán. A 
selmeci és a hodrusi bányászok julius hó 5 
és 6-án bányaszünnepet ülnek Selmecbá
nyán. E hányászünnep célja egyrészt felújí
tani a seimici és a hodrusi bányászok ősi 
szokásait, másrészt emelni a bányaüzemek 
alkalmazottai sorában a bányászöntudatot, 
sajátos kultúrájuknak a szeretetét és annak a 
tovább fejlesztését. A bányászatnak jelentős 
szerepe vo.t Selmecbányán a rég múltban 
és van a je enben is. Selmecbánya városi 
jellegét a bányaiparnak köszönheti, enélkül 
sem jogilag, sem építészeti szempontból nem 
fejlődött vo na várossá már a XIII. század 
elején. Sslmec évszázados középületei és 
templomai, nem kevésbé iskolái is mind a 
bányászattal kapcsolatosak, a bányamüvek 
idónkinti bőséges hozama nyújtott anyagi erőt 
és támogatást ezek létesítéséhez. V alaha több 
mint 40C0 bányász fejtette a föld mélyében 
a nemes ércet, mig közvetlenül a háború 
előtt több mint 2000 bányász nyert alkalma
zást a selmeci banyaigazgatóság körzetéhez 
tartozó üzemekben. Ma mintegy 1000 alkal
mazottja van a bánya és kohómüveknek, de 
ezek munkateljesítménye messze meghaladja 
a háború előttit, mert a legmodernebb mun
kagépek állnak a bányászok rendelkezésére. 
Most évente 160 kg aranyat 4 millió K ér
tekben, 6000 kg ezüstöt 2 millió K értékben, 
ólmot, cinket és rezet termelnek a selmeci 
és a hodrusi üzemekben. Az emlitett bá
nyászünnepet évente fogják megülni Selme- 
cen változatos programmal, mindig jul. 5 én 
és 6 án Az idei bányásznap programja a 
következő : 5-én este 8 órakor fáklyásmenet, 
felvonulás bányamécsek világa mellett, utána 
akadémia a Katolikus Kör nagytermében. 
6-án hajnalban zenés ébresztő, d. e. 9 óra
kor istentiszteletek, 11 órakor szabadtéri kon
cert. D. u. a Felső Rónán táncmulatság, vig 
jelenetek, dalosverseny stb. E bányásznapok 
igen jó alkalmat nyújtanak arra is, hogy az 
idegenek megismerjék Selmecbánya értékes 
nmem ékeit, meglátogassák a városi múze
umot az Ó-varban s az állami bányászati 
múzeumot a Szentháromság téren. Ezenkívül 
érdemes közelebbről megismerni Selmecbá
nya természeti szépségéit is, pompás hegyi 
tavait 8 élvezni ennek a magaslati fekvésű 
városnak fenyőillattal telitett ózondus leve
gőjét. Selmecbánya ugyanis több mint 600 
méter tengerszin feletti magasságban fekszik 
és jónevü klimatikus gyógyhely, nyaraló és 
turista varos. Az érdeklődőknek díjmentesen 
küld a város vezetősége prospektust és nyújt 
felvilágosítást.

— Rendelet a mezőgazdasági aso- 
olálls biztosítás mérsékléséről. A hiva
talos lap közölte a szociális biztosításról szó
ló törvény novelláját, amelyet kormányren
delet léptet életbe. A kormányrendelet, amely 
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julius 1-én lép életbe, a gazdák tehermen
tesítését tartalmazza szociálpolitikai vonat
kozásban. A gazdák javára életbeléptetett 
rendkívüli intézkedések két éven át, vagyis 
1936 julius elsejéig maradnak érvényben. A 
kormányrendelet értelmében a mezőgazda
sági béreseket és napszámosokat rokkantság 
és aggkor ellen csak abban az esetben kell 
biztositani, ha három hónapon át ugyanannál 
a munkaadónál legalább havonta 16 napon 
voltak foglalkoztatva. Más mezőgazdaságban 
foglalkoztatott munkások nem esnek az agg
kori és rokkantsági biztosítás kötelezettsége 
alá. A biztosítási illetékeket a többi munkás 
kategóriával szemben a mezőgazdasági mun
kásoknál az „A“ osztályban 38 fillérről 10 
fillérre, az nA/b“ osztályban pedig 52 fillér
ről 20 fillérre mérsékelték le. A hiányt, ame
lyet a szociális biztosítási intézet ez intéz
kedések következtében szenved, az állam té
ríti meg és ezen a cimen havonta 1,100.000 
K t fizet be a központi szociális biztosítás 
intézetéhez. Az aggkori és rokkantsági biz
tosítást azok a mezőgazdasági munkások, 
akik most abból kiesnek, önként tovább foly
tathatják.

— A Magyar Nemzeti Párt ga
ram menti gyűlései. A Magyar Nemzeti 
Párt lévai körzete jól látogatott népgyülése- 
ket tartott juo. 24-én Giramszentgyörgyön és 
Nagykálnán. A garamszentgyörgyi és nagy- 
kálnai gyűlések szénokai Antal Gyula lévai 
városbiró és Beinrohr Dazső párttitkár voltak. 
Antal Gyula nagy figyelem mellett foglalko
zott a gazda és kisiparos kereskedő adóssá
gok rendezésével és a tervezett gabonamo
nopólium kérdésével. Megállapította, hogy a 
segítés helyett éppen ebben az időben köti 
gúzsba a szlovenszkói gazdák kezét, amikor 
a rossz terméskilátások miatt egyetlen re
ménye lenne arra, hogy az ipari cikkek és 
a mezőgazdasági termények ára közötti dis- 
paritás elenyészik és a monopólium jogának 
egy trösztre való átruházása csak ennek a 
társaságnak jelent könnyű hasznot, mig a 
termelő és a fogyasztó semmit sem nyer vele. 
Amig a fogyasztóhoz elkerül a liszt, annyi 
költség terheli, hogy drágább lesz, mintha a 
gabona ára szabadkereskedelemben alakult 
volna ki. A gabonaárak msximálása csak a 
történelmi országoknak előnye, mert azok a 
rossz termés miatt erős szlovenszkói beho
zatalra szorulnak. — Beinrohr I>3zsö a vi
lágpolitikai helyzettel foglalkozott és a ma
gyar társadalmi osztályok érdekközösségével. 
Szomorú tény, — mondotta, — hogy felelős 
külügyminiszterek hí borút emlegetnek az ú. n. 
„béke* 16. esztendejében és fegyveres szö
vetségeket keresnek, ahelyett, hogy az egyes 
államok a gazdasági érdekközösségüket előbb
re helyeznék az érzelempolitikainál. Szlo- 
venszkó iparának teljes pusztulását látjuk, 
mert a nacionalizálással ezen ipar a törté
nelmi országok érdekeltségeinek kezébe ke
rült, amelyek mint kellemetlen konkurrenst, 
leállították; erdőipara haldoklik, mert a Ma
gyarországgal vívott vámháboru által szerzett 
sebei sírba viszik. Mezőgazdasága nem birja 
a favorizált iparral szembeni versenyt, amely
nek kartelljei egyenesen a szlovenszkói piac 
kizsákmányolására alakulnak. Adó és szo
ciális terhei nincsenek arányban a jövedel
mekkel. A csehszlovák lapok nagy örömmel 
fogadták a népszámlálási statisztika eredmé
nyeit, amely szerint az itteni magyarság pusz
tuló faj, de nem közük, hogy a szlovenszkói 
statisztika ezen adatai mellett a tönkrement és 
munkanélkül maradt ezrek éhes szája nem 
zeng öröméneket a szlovenszkói gazdasági 
politika felett. Hasonló gyűlést tartott a párt 
Nagysallóbán is, ahol Koczor Gyula volt 
képviselő nagy beszédben foglalkozott a 
napirenden levő gazdasági problémákkal.

— öngyllkoiaígok. Ifj. Pankó J> 
iSet 35 érés asztalosmunkáé, akit a kommu
nista párt mozgalmaiból iimernek és a párt
nak képviaelötestületi tagja is volt, caütörtö- 
kön délután újtelep utcai házában levő laká
sán öngyilkosságot követett el. Revolverrel 
föbelötte megát, a golyó jobb halántékon ta
lálta, Pankó rövidesen kiszeovedett. Felesé
gén kivtll két gyermeket hagyott maga utáü. 
A csendörségi vizsgálat során megtalálták az 
öngyilkos hátrahagyott levelét melyet Magyar
országon lakó apósához címezett. A hosszú 

levélben eipanaszolja családi boldogtalansá
gát, amiért eldobta magától az életet. — 
Szűcs Lajosné 52 éves kissárói lakos junius 
26-án, mikor férje a határba ment dolgozni, 
a konyhában felakasztotta magát. A szomszé
dok vágták le, de már nem volt benne élet. 
Tettének oka a boldogtalan családi élet.

— Tovább folytatják a falusi má
zolásokat. Jelentettük a napokban, hogy 
egy reggelre kelve számos garamvölgyi falu
ban kommunista jelszavakat találtak a fa
lakra mázolva. A mázolási akció ugylátszik 
már a szlovák vidékre is kiterjed, mait most 
Podluzsányban, Sebő Mihály pincéjén leltek 
rendtörvénybe ütköző mazolványoket, továbbá 
a festők a mázolásban azt is megállapították, 
hogy a szóban levő pince őket, a munkáso
kat illeti. A csendőrség megállapította a tet
teseket, Csenger József (Bobi) és Ssbo János 
(Matejov) személyében, akik ellen a büntető 
eljárás megindult.

— Halálra forrázta magát egy 
kis gyermek. Az emberi gondatlanságnak 
ismét egy áldozata van. Podlnzsány község
ben Sebő Rozália földmives asszony az ud
varában vizet forralt, miközben az udvaron 
játszadozó G éves Sebő Pavlina, Sebő Rozá
lia testvérének a gyermeke a forró vizzel 
telt edényt magára rántotta. Súlyos sebeivel 
a lévai kórházba szállították, azonban meg
menteni nem lehetett az életnek, másnapra 
kiszenvedett.

14 napos olosó vásár. 45 éve elis
merten legnagyobb választék úri és női di- 
vatáiuktan. Nyári és fürdő áruk mélyen le
szállítva HOLZMANN BÓDOG cégnél Levice.

A „BARS" heti rádió műsora:
A budapesti műsornál minden hétköznapon :

6.45 Torna, utána gramofon zene.
9.45 Hírek. 12.35 Hangv. folyt.

10.— Előadás— felolvasás 13. - Pontos időjelzés.
11.10 Nemzetközi vizjel. 14.30 Hírek.
12.— Déli harangszó. 15.— Piaci árak, árf. hirek
12.25 Hirek. 16.45 Pontos idő, hirek.

22-23 között pontos idő és hirek.
Vasárnap, julius 1.

BUDAPEST. 9.15 Hirek. 10 Ref. istentisztelet.
11 Rk mise. 12.30 Operaházi zk. 14 Gramofon. 15 
Földművelésügyi előadás. 15.45 Berend zk. 16.30 
„Erdély természeti kincsei** előadás. 17 Néprajzi 
közv. Sátoraljaújhelyről. 18 Lugossy István tároga- 
tozik. 18.30 Közv. az uj iigetovtrseny pályáról. 19.30 
Rádio-tárgysorsjátek húzása. 20.30 Vtzipóló kupa
döntő mérkőzés közv. 21.40 Operettrészietek. 23.10 
Lakatos cigzk.

BRATISLAVA. 10.05 Hangv. 17.45 Gramofon. 
18.10 Magyar óra. 20.10 Mandolin hangv.

PRAHA. 7 Hangv 9.15 Csellóhangv. 17 Gra
mofon. 21 Filharmonikusok. 22.30 Tarka est.

WIEN. 10 Gramofon. 11.20 Szimfonikusok. 15.30 
Kamarazene. 17 Hangv. 19.15 Zongorahangv.

Héttő, julius 2.
BUDAPEST. 12.05 Szalay cigzk. 13.30 Hangv, 

15.30 Diákfélóra. 16 Asszonyok tanácsadója. 17Sza- 
lonzk. 18 Tárgysorsjátek huzasa. 19 Zongorahangv. 
19.40 „Az elfelejtett sziget** előadás. 20 20 Gramo
fon. 20.55 Előadás. 21.45 Bpesti Hangv. Zenekar. 23 
Előadás németül. 23.15. Kolompár cigzk.

BRATISLAVA. 12.30 Rádiózk. 18.10 Magyar óra. 
PRAHA. 10 és 18.10 Gramofon.
WIEN. 12.30 Gramofon. 13.10 Szalonzene. 16.30 

Hangv. 17.30 Gramofon. 19.20 Becsi zene.
Kedd, julius 3.

BUDAPEST. 12.05 Női tercett. 13.30. Szimfoni
kus zk. 16 Előadás. 17 Vidák cigzk. 18 Tárgysors
játék húzása. 19 Gordonka-zongora szonáták. 19.40 
Felolvasás. 20.10 Sportkabare. 22.25 Operaházi zk.
23.30 Nógrády jazz.

BRATISLAVA. 12.15 Gramofon. 18.10 Magvar 
óra. 20.20 Don kozák kórus.

PRAHA. 10 Gramofon. 15.15 Zene. 19.25 Tarka 
est. 22.15 Gramofon.

WIEN. 12, 13.10 Gramofon. 16.10 Hangv. 17.15 
Gramofon. 21.05 Schuman-est. 21.15 Katonazene*

Szerda, julius 4.
BUDAPEST. 12.05 Hangv. 13.30 Kóczé cigzk.

15.30 Diákfélóra. 16 Előadás. 17 Zongorahangv.
17.30 Előadás. 18 Mándits zk. 18.45 Tárgysorsjáték 
húzása. 19.45 Klarinéthangv. 20.15 Előadás. 20.45 
N. Tasnády Ilona és Náday Béla előadóestje. 22.20 
Melles-vonósnégyes. 23.20 Kurina cigzk.

Filléres nyári vásár nagy mara
dékvásárral egybekötve Kohn & Kovács di- 
vatárubázában megkezdődött. Néhány szen
zációs olcsó ár : foulard selymek K 8 és 10, 
krepdesin és mongol K 5, szélesebb K 10, 
mintás selymek K 3.80 és 5 stb . . . Saját 
érdekében kérém az igen tisztelt vevőket, 
hogy használják fel ezen ritkán kedvező al
kalmat és egyben közlöm, hogy ezen filléres 
áraim szigorúan szabottak a kizárólag csak 
14 napig érvényesek.

Ének és hegedűt tanít, a tanítói 
externiata vizsgára az összes zenei tantárgy
ból előkészít BARTA MÓR, átefanik u. 27.

Köszönet nyilvánítás.

Mindazok, akik drága jó apám, illetve 
apósom elhunyta alkalmából mély fájdalmunk
ban résztvettek, fogadják ezúton hálás kö-
szönetünket.

Dt. Dobrainé Heksch Tetéz,
özv. Heksch Sándorné Betget Lujza.

Az anyakönyvi hivatal bejegyzése.
Születések. Cirkusz Erzsébet fia nevet nem ka

pott — Wittenberg József Gonda Magdolna leánya 
Judit Alexandra — ürman László Molnár Janka tia 
László — Novy Károly Valentik Rozália fia Du- 
choslav — Szolcsánszky János Herda Rozália le
ánya Margit — Mirt Lukacs Uram Berta fia János 
— Kardhordó Ödön Brolly Piroska leánya Mária 
Erzsébet.

Halálozások. Cirkusz nevet nem kapott fiú — 
Polevka |ános 55 éves — özv. Sandner Mártonne, 
szül. Bartell Emília 85 éves — Bohács György 33 
eves — Ivaska Jánosné szül. Záborszky Kornélia 79 
eves — Panko József 35 éves.

BRATISLAVA. 12.30 Rádiózk. 18.10 Magyar 
óra. 22.15 Cigányzene.

PRAHA. 11.05 Filharmonikusok. 16.40 Fuvószk. 
17.55 Gramofon. 19.10 Hangv.

WIEN. 12 Szimfonikusok. 17.05 Hangv. 19.10 
Katonazene. 22.25 Osztrák népdalok.

Csütörtök, julius 5.
BUDAPEST. 12.05 Hangv. 13.30 Bertha zk. 16 

előadás. 17 Elbeszélés. 17.30 Cimbalomhangv. 18 
Tárgysorsjátek húzása. 19 Hegedüjátek. 19.30 Mun- 
kásfelóra. 20 Operaházi zk. 20.50 Külügyi negyed
óra. 22 Veres cigzk. 23.10 Pataky jazz.

BRATISLAVA. 12.15 Operaáriák. 18.10 Magyar 
óra. 19.20 Gramofon.

PRAHA. 7 Hangv. 9.15 Hegedüjátek. 19.20 Gra
mofon. 19.30 Opera.

WIEN. 12 Szimfonikusok. 16.10 Hangv. 17.10 
Gramofon. 19.40 Zenekari hangv. 22.40 Tánczene.

Péntek, julius 6.
BUDAPEST. 12.05 Honvéd-zk. 13.30 Gramofon 

15.30 Diákfélóra. 16 Útirajz. 17 Előadás. 17.30 Bura 
cigzk. 18.30 Hangv. 19 Tárgysorsjáték húzása. 20 
„Kénytelen házasság- vigj. 1 felv. 20.50 Keleti hangv. 
22.10 Lakatos cigzk. 23.15 Royal jazz.

BRA IISLAVA. 11.30 Rádiózk. 18.10 Magyar óra
PRAHA. 7 Hangv. 10 Mandolinhangv. 19.20 

Smetana-hangv. 19.40 Gramofon.
WIEN. 12, 13.10, 16.35 Gramofon. 17.50 Dalok. 

23.15 Hangv. 25 Hangosfilmdalok.
Szombat, julius 7.

BUDAPEST. 12.05 Vokálkvartett. 13.30 Gutten- 
berg zk. 16 Ifjúsági óra. 17 Magyar n ták. 18 El
beszélések. 18 30 Gramofon. 19.10 Tárgysorsjáték 
húzása. 20.15 Operettközvetités. „Csárdáskirálynő" 
operett 3 felv. Majd Mándits jazz.

BRATISLAVA. 12.15 Gramofon. 18.10 Magyar 
óra. 21.00 Operettelőadás.

PRAHA. 10.00 Gramofon. 16.40 Hangjáték. 20.00 
Közvetítés a Smetana teremből.

WIEN. 12.30 Gramofon. 17.20 Hangv. 19.25 
Dalok. 22.15 Esti hangv.



1934. julius 1. BARS 5
— A nátha terjed isinek kutatása 

köeben érdekes kísérletet végzett Kern ta
nár, a kalifornai egyetem professzora. Ki
választott négy súlyos náthalázbau szenvedő 
beteget és egy nagy közös teremben helyezte 
el őket. Azután önkéntes jelentkezés után 
összegyűjtött 24 olyan embert, akik teljesen 
egészségesek voltak és hórom hónapon be
lül nem fáztak meg. Az utóbbiakat négyes 
csoportokban két-két napra összezárta az 
infulenzás betegekkel A betegek szabadon 
köhöghettek és tűsszöghettek, sőt az egész
ségessel közös poharakból ittak, mindazon
által a 24 egészséges közül egyetlenegy sem 
kapott náthát és valamennyi makkegészsé 
gesen hagyta el a betegszobát. Kern pro
fesszor ebből arra a következtetésre jutott, 
hogy a náthás ember nem minden esetben 
fertőzi meg az egészségeset, vagy legalábbis 
nem kapja meg a náthát az o'yau ember, 
akinek szervezete kifogástalan kondíció
ban van.

• SPORT «

Zólyomi T. K.—LTE 7.0 (4.0) biró : 
Seiber Zólyom. Az LTE csapata a következő 
öszzeállitásban lépett a pályára: Dubetz, — 
Kovács, Matulányi, — Mászáros, Pálfy, Vizi, 
— Tóth, Nemcsok, Ujváry, Martinovics, Kiss I 
A játék folyamán beálltak Ztukó, Danis és 
Ocsiák és ezek helyett a csapatból Dubetz, 
Mászáros és Nsmcsok kerültek ki. Az LTE 
teljesen formán kívül játszott. A ZTK mind
végig biztosan kezében tartotta a mérkőzést. 
A gólok közül 2 öngól volt és 2 könnyen 
védhető lett volna. Az LTE játékosai csak 
időnként feküdtek bele szivvel-lélekkel a mér
kőzésbe, de azután ismét hamar kialudt a 
lelkesedés és különösen a csatársor olyan 
rossz játékot mutatott, hogy a zólyomi né
zők azt állapították meg róluk, hogy fogal
muk sincs a futballról. A csapat kimagaslóan 
legjobb embere Vizi volt, kívüle még Újvári 
és Pálfy akadályozták meg a még nagyobb 
gólarányu vereséget, a többiek nagyon keve
set, vagy éppenséggel semmit sem mutattak.

LTE-LFC—Naetysallói S. C. 4 :0.

Az LTE úszószakosztálya ezidei műkö
dését ma, vasárnap d. e. fél 11 órai nagy 
tréninggel kezdi meg. A szakosztály vezető
ségének sikerült már eddig is több mérkőzést 
lekötni, úgy hogy 15-én Léván a nagyszom
bati Jánosik úszó clubbal mérkőzik, mig 22-én 
Nagyszombaton ad revsnchot 29-én kettős 
mérkőzést játszik Zólyomban és Bssztercén, 
majd augusztus havában itthon fogadja mind
két ellenfelét. Tárgyalások folynak Nyitrával, 
Pozsonnyal és esetleg Besztercével közösen 
egy nemzetközi mérkőzés megrendezésére. 
A rossz időjárási viszonyok gátolták meg ed
dig is úszóinkat és vizipólózóinkat működé
sükben, igy első nyilvános szereplésük julius 
8-án házi verseny keretében lesz megtartva. 
Tréningek ezidén is hétfőn szerdán és pén
teken este 7 órakor kezdődnek. Ezúton hív
juk fel az úszókat és vizipolózókat, úgy tag
jainkat, mint azokat, akik eddig sorainkban 
nem szerepeltek, hogy járjanak el a trénin
gekre, szívesen látjuk a kezdőket is.

LTE—Korponai F. C. 4:0 (1:0), biró La- 
boda, Zólyom. Az LTE (Ztukó — Martino
vics, Ujváry — Mészáros, Pálfy, Steiner 
Kocsis, Tóth, Vizi, Danis, Dokupil) ciapata 
mindvégig szívvé’, lélekkel küzdött, mintha 
ki akarná javítani azt a sok hibát, amit az 
utolsó mérkőzéseken elkövetett. Minden játé
kos tudásának legjavát adta, amiért dicséret 
illeti őket. Eszel a mérkőzéssel azt hisszük, 
hogy vége szakadt a vereségek sorozatának 
és vasárnap Nagysurányban, reméljük, ismét 
győzni fog a csapat. Nagysurányba ezek a 
játékosok mennek: Ztukó — Martinovics, 
Ujváry — Mészáros, Pálfy, Ocsiák Ko
csis, Tóth, Vizi, Danis, Dokupil. Tartalékok : 

Német és Steiner.

SÚTAZ.
Zivnostensky Úverny Ústav v 

Pukanci vypisuje verejnú sútaz na 
postavenie poschodového s í d 1 o v é h o 
domu v Pukanci.

Poniócky ofertné mozno dostaf, po- 
kiaf zásoba stací u horeznaCeného ús- 
tavu v Pukanci za rezijny poplatok 
Ke 30.

Tamtieí mozno plán prehliadnút'.
Zapeíátané a podpísané nabidky 

musia byt’ podané najneskorSie do 8. 
júla t. r.

Oferenti nemajít nárok na ziadné 
odskodnenie. Stavebník nie je viazany 
najlacnejsou ofertou a mőze prácu vy- 
dat' aj z vol'nej ruky.

Vádium pri zadaní oferty 5% ofero- 
vaného obnosu.

V Pukanci, dna 28. júna 1934.
SPRÁVA.

fr APRÓ HIRDETÉSEK <3
Hirdetésekre való levélbeli érdeklődésekhez 
kérünk válaszra szolgáló levelezőlapot csatolni

Előnröspri ,ekTŐ és a m,i kor igé’ 
•WlvlXjf VúvAX nyernek is megfelelő villa
szerű ház a Kakában, valamint Kiskálnán 2 
ház nagy telekkel eladó. É-daklődoi lehet 
Szauar Izidornál vagy Barnáth és Eenyvessi 
cégnél. Levicén. 13

3 szobás lakás mellékhelyiségekkel kiadó 
Magtár utca 2. 530

Eladó házKaln,i “tc‘30 “ain
Hőmet és angol nyelvet tanit 

ALSTERNÉ B»lcsák«sor 2.

TTIöAA egy páncélszekrény. Cm a kiadó- 
AXaUQ hivatalban.

171a A A Ladányi u 14. számú ház Bö- 
JjldflLU vebbet ugyanott. 595

ÜaI ma a leányka teljes ellátássalA OlgariSW felvétetik. Kersék u. 13.
593

IVTaA ÖPY) uí szobás lakás teljes kom- 
XYXULXvllX forttal nagy telekkel Ladányi 
utcában szeptemberre kiad*'.

Bővebbet ELISCHERNÉL. 614

INTERNATUS
Ha a szülők tanulmányaikat végző leánygyer
mekeiknek kedves- es szülői házat pótoló 
otthont óhajtanak biztositani, teljesülhet a 
kívánságuk mérsékelt ár fejeben, 
a KERESZTES NŐVÉREK internátusában :
BRATISLAVA, Radlinského C. 18. 
A leánykáknak alkalmuk van a szlovák es 
nemet nyelv elsajátítására, valamint a zon

gorát is tanulhatnak.
PROSPEKTUST küld az intézet elöljárósága.

- 1 ■

I I
ERTESITES!

Tisztelettel értesítem a n. é. hölgy 
hözönséget, hogy f. évi junius 15-től 

a Kovács-féle 
nöifodrászatot átvettem 
(Műnk ház). Tisztelettel kerem to
vábbra is a nagyérdemű hölgykö- 
zönseg szives pártfogását

UJPAL JOLÁN

VALUTAÁRFOLYAMOK
Barsmegyei Népbank Levice, jelentése

j\XXX.
23-á.xa.

JVLtX.
30. án

100 pengő — — — 487.50 497.50
100 osztrák schilling — 456.— 460 —

1 angol font — — — 121.55 121.-
1 amerikai dollár — 23.95 23 50

100 svájci frank — — 783 — 783.5G
100 francia frank — _ 158.85 160.50
100 líra — — — _ 209 50 209 —
100 német marka — _ 860 - 918.—
100 dinár — — — _ 52 — 54.30
100 lei — — — 17 75 18.—

Gabonaárak:
Bűz* — 100 kg 150 - 151 Ke.
Rozi — - 100
Árpa — - 100
Zab — — — •
Kukorica — — ■
Bab — n - 80
Köles — — ■
Luceroamag n — — n

Sarapirátus, SESXJLK
eladó. C m a kiadóban. 615

• J A október 1-re négyszobás lakás a 
CXldrlLU város közepében Bővebbet Ga

lamb u‘ca 2. I. emelet. 617

Üzlethelyiség vonalon kiadó özv. 
WILHEIMNÉNÁL, Szepesi u. 21. 619

Különbé] irata 1—2 ur részére
kiadó. Schoeller utca 2. sz. 620

ÍSladiö l>4PIuaj°r ut szám.
623

Kettő füszerílzletem
esetleg elszámolásra átadnám, csak elsőrendű 
szakember jöhet figyelembe. KÁKONYI. 625

pianinót keresek szünidőre,
XX0XG5QH ENGEL, Oroszka. 628

8Z°ha, konyha, kamra és ugyan* 
XXlutllw ott bútorozott utcai szoba elő

szobával. Béka utca 6. 629

Kályhák! Kályhák I 
ELVÁLLALOM : Cserépkályhák, taka
réktűzhelyek felépítését, úgyszintén kály
hák átrakását, tisztítását es vaskályhák 
samottozását szakszerűen és jutányos 
áron. - Uj cserépkályhák állandóan rak
táron. - A n. é. közönség pártfogását kéri

RICHTER BÉLA
kályhás LEVICE, Kopai utca 10.

Épitőtelkek
AZ UJMAJOR és a 
dohánybeváltó 
mellett fekvő, Schoeller 
és Társa cég tulajdonát 
képező területen 

eladók
Felvilágosítást ad:
Dr. Simek István
ügyvéd, LEVICE

J -
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Felhívom a tisztelt vásárló 
közönség becses figyelmét a 

saját készitményű 
KÉVEKÖTELEINKRE 

melyeket gyári áron árusítok. 
Eladás nagyban és kicsinyben. 

PINDÚR. kötélverő mester.

tini 00 nj3on0Ó0|0^

■

I
I

I

Agárdy Zsigmond I 
TEMETKEZÉSI vállalata | 
Ravatal, ravatalozás, üveges gyászkocsi ■ 

összesen: 100 Kő | 
Leszállított érc- és fakoporsó árak!! B 
Kérem a n. é. közönség pártfog. es bizalmát £

Fél pengős 3 Ke

Egy pengős 6 Ke

Két pengős 12 Ke
01 -t | i 11 a i 00 roa
ftömjv-, mű-, Mitcmu-, papit- ó itód&et-

Aetoftc&xGm £cvicói-£tfván - : 98

ÉRTESÍTÉS!
Tisztelettel értesítem a n. é.

vásárló közönséget, hogy Mártonffy u.
6. szám alatt Kempfner Jakab házában, 
Kaiser Géza mellett újonnan berendezett 
és felszerelt

tejcsarnokot és 
cukorkaüzletet
NYITOTTAM.

Friss tej és tejtermékek állandóan kap
hatók ! — A n. é. vásárló közönség 
szives pártfogását kéri, kiváló tisztelettel

özv. Kempfner Lipótné.

70 ÉV ÓTA VEZETŐ MÁRKA! 

MINŐSÉGRE ÉS TARTÓSSÁGRA 

NÉZVE OLCSÓ! "W

HALÁSZATI ÉS VADÁSZATI CIKKEK 
nagy választékban!

Összes gyártmányú KERÉKPÁROK 

J AWA motorkerékpár képviselet 

SZAKSZERŰ javító műhely 
és kerékpár zománcozás!

LŐSZER

ÉS ROBBANTÓSZER

ÁRUDA 1

BAROSKA J MECHANIKUS T KÁLNAI ÚT 3.
• ÉS PUSKAMÜVES V lv£/, TELEFON 130.

IÉRTESÍTÉS I
Tisztelettel értesítem a
n. é. közönséget, hogy 
Léván Báti u. 2. sz. 
alatt (Bernsütz-házban)

MÉSZÁROS •
ÉS HENTES ÜZLETET
nyitottam. Szives párt
fogást kér tisztelettel:
TONHAISER LÁSZLÓ
mészáros és hentes Léva.

--------------------------- k
Ünnepélyes megnyitó!

MARGITA FÜRDŐ 
(VARSÁNY mellett) 
az eredetinél háromszor 
nagyobb medencéjének

- ÜNNEPÉLYES

FELAVATÁSA
julius 8-án lesz megtartva. 
Az ünnepélyre a nagybecsű 
közönséget tisztelettel meg
hívja - - a VEZETŐSÉG.

S_____________r

KULTÚREMBER
otthonában nem hiányozhat

A RÁDIÓ!
Kevés pénzért a legkellemesebb és legolcsóbb 
szórakozást nyújtja a legelőnyösebb részletfize
tési feltételek mellett!
Ne bosszankodjon akumulátorral, elemekkel, 
CSERÉLJE BE régi telepes készülékét váltó
áramú modern hálózati RÁDIÓKÉSZÜLÉKRE! 
CSERÉLJE KI elgyengült régi rádió lámpáit 
a legújabb typusú radiolámpákra, készüléke újjá 
alakul I — Rádiókészülékek bemutatását, radio- 
lámpák cseréjét a helyszínén, vételkötelezettség 
nélkül eszközöljük.
Minden igénynek megfelelő modern rádiókészü
lékek nagy választékban állandóan raktáron.

un CENTÜL - H TESTVÉREK
áruházában Levice —Léva

_AI.pitt.ton 1881. Telefon szán.: 14.

Nyitrai és Társa könyvnyomdája Levice—Léva.


